Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

22.05.2020                                                                                                         № 2/2
совместного заседания антитеррористической

комиссии города Волгодонска и оперативной

группы города Волгодонска
(дистанционно)
	Председатель антитеррористической комиссии города Волгодонска

	В.П. Мельников, глава Администрации города Волгодонска

	Руководитель оперативной группы города Волгодонска

	С.А. Вишневый, начальник отдела
в г. Волгодонске УФСБ России
по Ростовской области

	Секретарь
	А.Н. Гаврисова, ведущий специалист – секретарь антинаркотической
и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия
с правоохранительными органами
и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	19 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации требований Постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований
к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей
и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией,
и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)». О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области, антитеррористической комиссии города Волгодонска.
Информация: А.Н. Гаврисовой, ведущего специалиста – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска
2. О миграционной ситуации и профилактике террористических угроз, противодействию экстремистским проявлениям на территории города Волгодонска. О реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.
Информация: Ю.И. Мариненко, начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»
1. ИНФОРМАЦИЯ: о реализации требований Постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)». О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области, антитеррористической комиссии города Волгодонска
	А.Н. Гаврисовой
	- ведущего специалиста – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИСИЯ ОТМЕЧАЕТ:

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 в городе Волгодонске утверждены:

- Положение о межведомственной комиссии по обследованию
и категорированию мест массового пребывания людей на территории города Волгодонска и ее состав;

- перечень мест массового пребывания людей на территории города Волгодонска из 6 объектов и график их обследования и категорирования.
Комиссией обследованы и категорированы места массового пребывания людей на территории города Волгодонска. В результате трем объектам присвоена вторая категория и трем объектам присвоена третья категория.
Подготовлены, согласованы и утверждены паспорта безопасности 4 мест массового пребывания людей на территории города Волгодонска, паспорта безопасности еще двух объектов находится в стадии согласования.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию о реализации требований Постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» принять к сведению.

1.2. Межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей на территории города Волгодонска (А.А. Елисеев) провести:

1.2.1. Изучение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в ноябре 2020 года в соответствии с п. 39 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272.
1.2.2. Категорирование культурно-развлекательного комплекса «Комсомолец» ООО «АЗСК» в январе 2021 года в рамках актуализации паспорта безопасности в соответствии с п. 19 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272.
1.3. В целях обеспечения общественного порядка
и антитеррористической защищенности объектов при проведении массовых мероприятий, предупреждения и пресечения возможных экстремистских акций и иных противоправных действий рекомендовать руководителям культурно-развлекательного комплекса «Комсомолец» ООО «АЗСК» (С.В. Ольховский), ДОК «Маяк» ООО «ВКДП» (Л.В. Кузнецова)
и МБУ «ЦОО «Ивушка» г. Волгодонска (О.В. Руппенталь) рассмотреть возможность и целесообразность установки средств передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации).
1.4. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике
и взаимодействию с правоохранительными органами В.П. Потапова.

2. ИНФОРМАЦИЯ: о миграционной ситуации и профилактике террористических угроз, противодействию экстремистским проявлениям
на территории города Волгодонска. О реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2019-2023 годы
	Ю.И. Мариненко
	- начальника Межмуниципального управления
МВД России «Волгодонское»

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИСИЯ ОТМЕЧАЕТ:

В 2020 году общественно-политическая обстановка на территории обслуживания Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» не осложнилась, характеризуется как умеренно-стабильная. Конфликтных ситуаций на национальной, религиозной, и политической почве не зарегистрировано. Информации о деятельности организаций, неформальных группировок экстремистской и террористической направленности не поступало.

Анализ динамики въезда, выезда и пребывания на территории города Волгодонска иностранных граждан и лиц без гражданства свидетельствует
о снижении миграционных ресурсов. Наибольшее количество иностранных граждан прибывает из Украины с целью въезда «частная» и из Таджикистана и Узбекистана с целью въезда «работа».

Всего за 4 месяца 2020 года отделом по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» проведено
40 самостоятельных и совместных с иными органами государственной власти мероприятий по отработке мест возможного нелегального проживания иностранных граждан и лиц без гражданства,
а также по выявлению фактов нарушения правил привлечения
и использования иностранной рабочей силы на хозяйственных объектах области, как гражданами Российской Федерации, так и иностранными гражданами.

За истекший период 2020 года выявлено 16 нарушений миграционного законодательства Российской Федерации.
В целях профилактики террористических и экстремистских проявлений, а так же выработки комплекса мер направленных на упреждение противоправных действий, недопущения возникновения чрезвычайных обстоятельств и террористических актов в местах массового пребывания граждан на территории обслуживания Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» проводится оперативно профилактическое мероприятие «Правопорядок».
В 2020 году проведено 3 профилактические беседы с руководителями диаспор и землячеств с целью недопущения межнациональных конфликтов. При проведении профилактической работы факты склонения указанной категории лиц к террористической и экстремисткой деятельности
не выявлялись.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию о миграционной ситуации и профилактике террористических угроз, противодействию экстремистским проявлениям на территории города Волгодонска принять к сведению.

2.2. В рамках исполнения п. 10 протокола № 90 заседания антитеррористической комиссии Ростовской области от 20.03.2020 Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко), отделу в г. Волгодонске УФСБ России по Ростовской области (С.А. Вишнёвый), ОВО по г.Волгодонску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ростовской области» (В.А. Птицын) рекомендовать:

2.2.1. Продолжить проведение разъяснительной работы
с руководителями и лидерами диаспор, землячеств и этнических общин, населением о необходимости незамедлительного информирования правоохранительных органов в случае поступления информации о лицах, возможно причастных к преступлениям террористического характера, распространяющих террористическую идеологию и осуществляющих вербовку граждан в международные террористические организации
и подозрительных лицах, возможно являющихся сторонниками международных террористических организаций, в рамках
информационно-пропагандистской деятельности.

2.2.2. Принять меры по выявлению и устранению причин и условий, способствующих образованию законспирированных террористических групп и ячеек международных террористических организаций на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

2.2.3. Организовать целенаправленное использование легализованных материалов оперативно-розыскной деятельности в активных информационно-пропагандистских мероприятиях по дискредитации экстремистской, террористической и иной противоправной деятельности радикально настроенных исламистов, а также лиц и структур, оказывающих им содействие.

2.3. В рамках исполнения п. 3 протокола № 90 заседания антитеррористической комиссии Ростовской области от 20.03.2020 отделу
по молодежной политике Администрации города Волгодонска (И.С. Воробьева), секретарю антитеррористической комиссии города Волгодонска А.Н. Гаврисовой, Управлению образования г. Волгодонска (Т.А. Самсонюк) продолжить работу по выявлению сайтов экстремисткой направленности, в том числе содержащих агитационно-пропагандистские материалы в поддержку действий международных террористических организаций, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности, пропагандирующие идеологию радикального ислама, с привлечением участников регионального общественного движения Ростовской области «Интернет без угроз», молодежных волонтерских движений и проектов, деятельность которых направлена на профилактику экстремизма
и терроризма, поиск и блокировку противоправного контента в сети Интернет. При выявлении указанных Интернет-ресурсов:

- отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (И.С. Воробьева) информировать правоохранительные органы в соответствии с действующим законодательством;

- Управлению образования г. Волгодонска (Т.А. Самсонюк) информировать операторов регионального общественного движения Ростовской области «Интернет без угроз»;

- секретарю антитеррористической комиссии города Волгодонска А.Н. Гаврисовой направлять информацию в Роскомнадзор посредством электронной формы уведомления.
Информацию представить в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 07.07.2020 и 15.10.2020.
2.4. В рамках проведения мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние
на ситуацию в сфере противодействия терроризму на территории города Волгодонска, во исполнение решения антитеррористической комиссии города Волгодонска от 25.08.2017 (протокол № 3):

2.4.1. Заместителю главы Администрации города Волгодонска
по экономике С.М. Макарову, заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба, начальнику отдела
по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска И.К. Подласенко, руководителю пресс-службы Администрации города Волгодонска С.М. Черноусовой, председателю Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска В.В. Тютюнникову направить информацию
за 1-ое полугодие 2020 года в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 20.06.2020
2.4.2. Отделу в г. Волгодонске УФСБ России по Ростовской области (С.А. Вишнёвый), Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко) рекомендовать направить информацию за 1-ое полугодие 2020 года в антитеррористическую комиссию города Волгодонска до 20.06.2020.
2.5. Контроль за исполнением решений возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике
и взаимодействию с правоохранительными органами В.П. Потапова.

Глава Администрации города

Волгодонска – председатель
антитеррористической комиссии

города Волгодонска                                                                       В.П. Мельников
Начальник отдела в г. Волгодонске
УФСБ России по Ростовской
области – руководитель оперативной
группы города Волгодонска                                                         С.А. Вишневый
Секретарь                                                                                                          А.Н. Гаврисова
Список участников совместного заседания

антитеррористической комиссии города Волгодонска
и оперативной группы города Волгодонска
(дистанционно)
	№
	ФИО
	должность

	Члены антитеррористической комиссии города Волгодонска и оперативной группы города Волгодонска:

	1.
	Мельников

Виктор Павлович
	глава Администрации города Волгодонска, председатель антитеррористической комиссии города Волгодонска

	2.
	Вишневый

Сергей Александрович
	начальник отдела в г. Волгодонске УФСБ России по Ростовской области, заместитель председателя антитеррористической комиссии города Волгодонска, руководитель оперативной группы города Волгодонска

	3.
	Потапов

Виктор Петрович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместитель председателя антитеррористической комиссии города Волгодонска

	4.
	Гаврисова

Алла Николаевна
	ведущий специалист – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	5.
	Авдеев

Денис Сергеевич
	начальник ОНДиПР по городу Волгодонску УНДиПР ГУ МЧС России по Ростовской области

	6.
	Алексенко

Юрий Иванович
	начальник отдела комплексной безопасности Филиала АО «НоваВинд» в г. Волгодонске

	7.
	Вислоушкин

Сергей Анатольевич
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству

	8.
	Даниленко

Максим Юрьевич
	начальник 1 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Ростовской области

	9.
	Забазнов

Юрий Сергеевич
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству

	10.
	Макаров

Сергей Михайлович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике

	11.
	Максимчук

Геннадий Александрович
	директор по безопасности Филиала АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в г. Волгодонск

	12.
	Мариненко

Юрий Иванович
	начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	13.
	Печеневский

Вячеслав Александрович
	командир войсковой части 3504

	14.
	Птицын

Виталий Анатольевич
	Врио начальника ОВО по г. Волгодонску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ростовской области»

	15.
	Растегаев

Олег Леонович
	начальник МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

	16.
	Сумароков

Сергей Викторович
	военный комиссар по городу Волгодонск Ростовской области

	17.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска

	18.
	Фоменко

Владимир Александрович
	заместитель директора Ростовской атомной станции по режиму и физической защите

	19.
	Цыба

Светлана Яковлевна
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию